Qui a paru plus absurde que tous ces passages de la *Genèse*? et quel retour de respect et de vénération ne devons-nous pas ressentir pour un livre qui seul jusqu'à nos jours a eu la vérité pour lui, contre tous les jugements de l'esprit humain?

X. *Erant ergo filii Noë, qui egressi sunt de arca, Sem, Cham, et Japhet... Et ab his disseminatum est omne genus hominum super universam terram.* — « Noé avait donc

1. *Mémoires relatifs à la marine*, t. IV, p. 253.

2. Marcel de Serres, t. I, p. 191-192.

« trois fils qui sortirent de l'arche, Sem, Cham, et Japhet.
« Et par eux la race humaine s'est propagée sur toute la
« terre. »

L'unité de l'espèce humaine en Adam et en Noé devait être attaquée par le philosophisme avec d'autant plus d'ardeur, qu'elle vient se lier au fondement de la Religion, qui est la réhabilitation de l'humaine unité en Jésus-Christ. — Convenons aussi qu'il paraissait difficile de justifier en ce point Moïse à des yeux prévenus, en présence de la diversité si grande qui règne entre les hommes : leurs langages, leurs séjours, leurs degrés d'intelligence, leurs mœurs, leurs formes surtout et leurs couleurs; et de prouver que le Cafre et le Hottentot, qui semblent toucher à l'homme des bois, sont les frères consanguins de ces Européens de nos capitales si riches de tous les dons de la nature, du génie et des arts. — Aussi l'impiété se donnait-elle licence derrière cette difficulté, et débitait-elle hautement, avec Voltaire, « qu'il n'y a
« qu'un aveugle qui puisse douter que les blancs, les
« nègres, les albinos, les Hottentots, les Lapons, les
« Chinois et les Américains, ne soient des races entière-
« ment distinctes¹. »

La science est cet aveugle; car elle est arrivée de nos jours à ce résultat inattendu, de retrouver les traces de l'homme depuis sa dispersion et sa confusion actuelles jusqu'à son berceau, et de pouvoir affirmer que l'humanité tout entière descend d'un père unique.

Déjà Buffon avait écrit cette observation topique, en réponse au plus fort argument contre l'unité de l'espèce humaine : — « Si le nègre et le blanc ne pouvaient pro-

1. *Histoire de Russie sous Pierre le Grand*, chap. 1.

« duire ensemble, si même leur production devenait in-
 « féconde, si le mulâtre était un vrai mulet, il y aurait
 « alors deux espèces bien distinctes : le nègre serait à
 « l'homme ce que l'âne est au cheval; ou plutôt, si le
 « blanc était homme, le nègre ne serait plus un homme;
 « ce serait un animal à part comme le singe, et nous se-
 « rions en droit de penser que le blanc et le nègre n'au-
 « raient point une origine commune. Mais cette supposi-
 « tion même est démentie par le fait; et puisque tous les
 « hommes peuvent communiquer et produire ensemble,
 « tous les hommes viennent de la même souche et sont
 « de la même famille¹. »